
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 2016, care se constituie venituri la 

bugetul local al Consiliului Judeţean Dâmboviţa şi Ia bugetul instituţiilor subordonate 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa: 
Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 

2016, care se constituie venituri la bugetul local al Consiliului Judeţean Dâmboviţa şi la bugetul 
instituţiilor subordonate, propus de domnul Adrian Ţuţuianu - preşedintele Consiliului Judeţean 
Dâmboviţa; 

Având în vedere: 
- raportul nr. 19626/II/B/07.10.2015 al Direcţiei economice, buget privind aprobarea taxelor şi 

tarifelor locale pentru anul fiscal 2016, care se constituie venituri la bugetul local al Consiliului 
Judeţean Dâmboviţa şi la bugetul instituţiilor subordonate; 

- prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 311/2003 a muzeelor şi colecţiilor publice, republicată; 
- prevederile Legii nr.334/2002 Legea bibliotecilor republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 
- prevederile Legii nr.227/10.09.2015 privind Codul Fiscal; 
- prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, 

modificată şi completată; 
- prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţă decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile O.U.G. nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale 

cetăţenilor români, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile O.U.G. nr. 70/2009 pentru modificarea şi completarea unor acte normative privind 

taxe şi tarife cu caracter nefiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile O.G. nr. 84/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor, cu modificările şi completările; 
- prevederile H.G. nr.846/2002 pentru aprobarea normelor metodologice privind tipărirea, 

înregistrarea, vânzarea, evidenta si gestionarea abonamentelor si biletelor de intrare la spectacole; 
- prevederile H.G. nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi 

taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 2013, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 
Legii 50/1991 privind autorizarea executării lurcratilor de construcţii, cu modificările'şi completările 
ulterioare; 



- rapoartele comisiilor de specialitate; 
- prevederile art. 12, alin. (2), lit. „c" şi art. 45 alin. (2) lit. „c" din Regulamentul de organizare 

şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 
- prevederile art. 91, alin. (1), lit. „b", alin. (3) lit. „c", din Legea 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, modificată şi completată. 
în temeiul art. 97, alin (1) şi art. 98 coroborate cu art. 115 alin. (1), lit „c" din Legea 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată 

Art.l. începând cu 01.01.2016 se aprobă taxele şi tarifele locale stabilite în anexele nr. 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8 ,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, care fac parte integrată din prezenta hotărâre. 

Art.2. Taxele şi tarifele locale aprobate prin prezenta hotărâre vor constitui, conform 
prevederilor legale, venituri pentru anul 2016 la bugetul propriu al Consiliului Judeţean Dâmboviţa şi la 
bugetul instituţiilor subordonate. 

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2016. 
Art.4. începând cu 01.01.2016, orice alte dispoziţii cuprinse în hotărârile adoptate de Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, contrare prezentei, îşi încetează valabilitatea. 
Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Arhitectul şef, Direcţia generală 

infrastructură locală, Direcţia economică, buget, Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa, Serviciul 
Public Judeţean Salvamont-Salvaspeo Dâmboviţa, Complexul Naţional Muzeal „Curtea Domnească" 
Târgovişte, Serviciul Public Judeţean de Alimentare cu Apă şi Canalizare Dâmboviţa, Biblioteca 
Judeţeană „Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa, Camera Agricolă Judeţeană Dâmboviţa, Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Târgovişte, Direcţia Publică Comunitară de Evidenţă a Persoanelor Dâmboviţa şi 
Serviciul administraţie publică, secretariat şi relaţii cu publicul, care o va comunica celor interesaţi. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ARUfc^JUD^TULUI 
h-VasileTVANOFF 

Data: 29.10.2015 



A N E X A nr. 1 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A R I F E 
de utilizare a drumurilor judeţene de către autovehicule 
cu mase şi / sau dimensiuni care depăşesc limitele legale 

-lei-
Nr. 
crt 

Denumire tarif Unitate de calcul Tarif unitar 

1 Emitere autorizaţie specială, traseu şi condicii de pa rcurs tarif/document 311.94 
2 Depăşirea masei total maxim Masa totală 16,1 -20.0 tarif x km x tone 0,93 

admise , indiferent de tipul reala de 20,1 -25,0 depăşite peste 1.21 
suspensiilor, numărul de osii (tone) 25,1-30,0 limita admisă 1,39 
sau de roţi 30,1 -35,0 1,66 

35,1 -40,0 1,87 
40,1 -45,0 2,02 
45,1 -50,0 2,34 
50,1 -55,0 2,60 
55,1-60,0 5,71 
Peste 60.0 5,71 +0,52 lei pentru fiecare 0, l - 5,0 tone 

peste masa totală maximă admisă 
3 Depăşirea masei maxime 

admise pe axe, indiferent de 
numărul de osii sau de roţi 

Axa simplă cu 
(tone) 

tarif x km x tone Suspensii 
pneumatice sau 
echivalente 

Alte suspensii decât 
cele pneumatice sau 
echivalente 

0.1-0.5 0,34 Tarifele prevăzute 
0.6- 1,0 1.04 pentru suspensii 
1,1 - 1,5 1,56 pneumatice x 1,25 
1,6-2,0 3,63 
2,1 -2,5 5,56 
2,6-3,0 8,17 
3,1-3,5 10,92 
Peste 3,5 10,92 + 5,20 lei 

pentru fiecare 0,1 -
0,5 tone 

Tarifele prevăzute 
pentru suspensii 
pneumatice x 1,5 

Axa dublă cu 0,1 -0,5 tarif x km x tone 0,94 Tarifele prevăzute 
(tone) 0,6 - 1,0 1,24 pentru suspensii 

1,1-2,0 2,6 pneumatice x 1,25 
2,1-3,0 3,81 
3,1-4,0 5,2 
4,1-5,0 6,75 
5,1 -6,0 8,22 
Peste 6,0 8,22+7,00 lei 

pentru fiecare 0,1 -
1,0 tone 

Tarifele prevăzute 
pentru suspensii 
pneumatice x 1,30 

Axa triplă cu 0,1 -0,5 tarif x km x tone 1.39 Tarifele prevăzute 
(tone) 0,5- 1,0 1,63 pentru suspensii 

1,1 -2,0 2,49 pneumatice x 1,25 
2,1-3,0 4,16 
3,1 -4,0 5,71 
4,1-5,0 7,27 
5,1-6,0 5,39 
6,1-7,0 11,01 
Peste 7,0 1 1,01+5,20 lei 

pentru fiecare 0,1 -
1,0 tone 

Tarifele prevăzute 
pentru suspensii 
pneumatice x 1,5 

4 Depăşirea dimensiunilor 
maxime admise 

Lungime cu 
( metri) 

fiecare 0,01 -
1,0 

tarif x km x tone 0,20 + 0,42 lei pentru fiecare 0,1 - 1,0 
metri 

Lăţime cu 0,01-2,00 0,72 Iei pentru fiecare 0,01 - 0,5 metri 
{metri) Peste 2,0 2,81+ 3,43 lei pentru fiecare 0,01 - 0,5 

metri 
înălţime cu 0,01 -2,00 0,72 lei pentru fiecare 0,01 - 0,5 metri J (metri ) Peste 2.00 2,82+ 3,44 lei pentru fiecare 0,01 - 0,5 

metri 
6 Recântărire sau remăsurare Tarif / operaţie 39,00 
7 Cântărire la cerere Tarif / operaţie 99.08 

1 



TARIFE 

de utilizare a cântarului la solicitarea beneficiarului 

a) Tarif pentru cântărirea autovehiculelor - 19 lei / osie 

b) Tarif de imobilizare a cântarului - 62 lei / oră 

c) Tarif de transport a cântarului - 2 lei / km 

2 



A N E X A nr. 2 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A R I F E 
privind autorizarea şi utilizarea suprafeţelor de teren din zona drumurilor de interes 

judeţean pentru anul 2016 
- lei -

Utilizări U.M. Tarif 
U.M. / lună 

1 2 3 4 
A. Conducte pentru gaze , derivate, alte produse petroliere ml 

A.L Subtraversare drum pietruit ml 1,53 
A.2. Subtraversare drum modernizat ml 2,36 
A.3. Instalaţii de conducte în lung ml 
A.3.a. In ampriză ml 3,99 
A.3.b. —n 

In spaţiul de siguranţă 
ml 

A.3.D.1 Aerian ml 1,24 
A.3.D.2 Subteran ml 0,63 
A.4. Instalaţii de conducte în canale tehnice ale podurilor şi 

pasajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura 
acestora 

ml 6,23 

B. Conducte pentru apă, irigaţii, aburi, conducte de evacuare 
a apelor şi alte asemănătoare 

ml 

B . l . La drumuri pietruite ml 
B.l.a Subtraversări ml 0,63 
B.l.b Traversare aeriana ml 1,24 

La drumuri modernizate ml 
B.2.a Subtraversări ml 1,57 
B.2.b Traversare aeriana ml 3,06 
B.3 Instalaţii de conducte în spaţiul de siguranţă, în lungul 

drumului 
ml 0,91 

B.4. Instalaţii de conducte în ampriză , în lungul drumului ml 4,02 
B.5. Instalaţii de conducte în canale tehnice ale podurilor şi 

pasajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura 
acestora 

ml 6,23 

C Conductori telefonici, electrici, cabluri TV şi alte instalaţii ml 
CI Conductori telefonici 

C L I . Traversare aeriană ml 0,52 
CXI.a Traversare aeriană - persoane fizice ml 0,03 
C.I.2. Subtraversare ml 0,66 
C.I.3 Instalaţii în lungul drumului ml 
C.I.3.a In ampriză drumului ml 0,05 
C.I.3.b în spaţiul de siguranţă ml 0,03 
C I . 4 Instalaţii şi cabluri în canale tehnice ale podurilor şi 

pasajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura 
acestora 

ml 1,46 

CIL Cabluri electrice, TV şi alte instalaţii 
C I 1.1. Traversare aeriană ml 1,25 
t II 2 Subtraversare ml 0,63 
CII.3 Instalaţii în lungul drumului ml 
C.II.3.a In ampriză drumului ml 1,36 
C.II.3.b In spaţiul de siguranţă ml 0,91 

3 



CIL 4 Instalaţii şi cabluri în canale tehnice ale podurilor şi 
pasajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura 
acestora 

ml 1,83 

D. Căi ferate industriale ml 
D. l Traversare drum ml 
D.l.a Drum pietruit ml 18,80 
D.l.b Drum modernizat ml 31,34 
D.2 Instalare în spaţiul de siguranţă ml 12,54 
D.3 Instalare în ampriză ml 24,51 

E. Locuri de parcare aparţinând administratorului, în 
folosirea unităţilor de deservire pe drumuri publice 

mp 0,56 

F. Alte construcţii subterane în ampriza, în zona de siguranţă 
sau alte terenuri aparţinând drumului 

mp 0,56 

G. Panou publicitar mp 
G.l Suprafaţa panoului mp 24,51 
G.2 Suprafaţa terenului ocupat * mp 1,08 

H. Spaţiu cu destinaţie comercială, industrială, etc ** mp 24,77 
I. Accese la spaţii distribuţie carburanţi, spaţii cu destinaţie 

comercială, hoteluri, depozite angro, etc. *** 
mp 0,56 

./. închiriere suprafeţe pentru valorificarea ierbii mp 0,06 

NOTA : 
* Suprafaţa minimă supusă tarifarii va fi suprafaţa rezultată din 

încadrarea proiecţiei orizontale a panoului la care se adaugă 1 m de jur împrejur . 
** Suprafaţa minimă tarifară va fi suprafaţa obiectivului amplasat plus 
1 m de jur împrejur . 
*** Suprafaţa supusă tarifarii este formată din benzile de accelerare , 

decelerare şi stocaj pentru virare la stânga . 

4 



A N E X A nr. 3 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A X E 
pentru eliberarea avizelor şi acordurilor de lucru în vederea 

amplasării construcţiilor în zona drumurilor de interes judeţean 

-lei-
Documentul care se eliberează U.M. Valoare tarif propus pentru anul 2016 Documentul care se eliberează U.M. 

Persoane fizice Persoane juridice 
Aviz lei/buc 126 252 
Acord de lucru în zona DJ lei/buc 63 126 
Autorizaţie care presupune 
săpătura în zona de siguranţă a 
drumului pe o distanţă mai mare 
de 100 ml 

lei/buc 63 + 0,71 leix 
ml ce depăşeşte 
100 ml săpătură 

126+ 0,71 leix ml ce 
depăşeşte 100 ml 

săpătură 

Prelungire termen de valabilitate 
pentru acordul de lucru în zona 
DJ 

lei/buc 31 63 

5 



A N E X A nr. 4 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A R I F E 
percepute pentru lucrări de proiectare, asistenţă tehnică şi 

elaborare documentaţii pentru anul 2016 

- l e i -
Nr. 
cit. 

Activitatea Tarif 

1 
Studii topo , proiectare şi evaluări lucrări de 
drumuri şi poduri 

2,0 % din valoarea de C+M 
fară TVA rezultată din 

devizul general 

2 Consultanţă, asistenţă tehnică 91 lei /zi/deplasare 
3 Documentaţii pentru obţinere avize 126 lei / documentaţie 

6 



A N E X A nr. 5 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A R I F E 
de eliberare a l icenţei de transport 

pentru transportul public j u d e ţ e a n de persoane 
prin curse regulate speciale 

1. Eliberare licenţă de traseu pentru transportul public prin curse speciale, judeţean 
pentru o cursă =160 lei/an 

2. întocmirea licenţei de traseu pentru transportul public judeţean, prin curse speciale 
ocazionată de pierderea, sustragerea ori deteriorarea celei eliberate = 1 1 5 lei/an 

3. înlocuirea licenţei de traseu pentru transportul public judeţean, prin curse speciale 
ocazionată de schimbarea unor elemente de identificare ale operatorului şi parcului 
auto adresei sediului social = 37 lei/an 

4. înlocuirea licenţei de traseu pentru transportul public judeţean, prin curse speciale 
ocazionată de schimbarea denumirii operatorului de transport rutier ~ 160 lei/an 

7 



A N E X A nr.6 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A X E ŞI T A R I F E L O C A L E 
ce se constituie ca venituri la bugetul Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

A. Tarife pentru utilizarea formularelor tip necesare eliberării certificatelor, avizelor. 
acordurilor unice şi autorizaţiilor în domeniul construcţiilor, conform prevederii art. 82, alin.(4) din 
Normele de aplicare a Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare  
Nr. 
crt. 

Denumire formular Cod Nr. 
pag 

Tarif lei 

1 Cerere pentru emitere certificat urbanism FI 2 2,00 
2 Formular pentru obţinere aviz primărie F2 1 1,00 
3 Formular pentru solicitarea emiterii avizului 

stucturii de specialitate al CJD asupra propunerii 
certificatului de urbanism de către primăriile care 
nu au organizate stucturi de specialitate 

F4 I 1,00 

4 Formular pentru solicitarea emiterii avizului 
stucturii de specialitate al CJD asupra propunerii 
autorizaţiei de construire/desfiinţare de către 
primăriile care nu au organizate stucturi de 
specialitate 

F5 1 1,00 

5 Formular pentru certificatul de urbanism F6 4 4,00 
6 Cerere pentru prelungirea valabilităţii certificatului 

de urbanism 
F7 I 1,00 

7 Cerere pentru emiterea autorizaţiei de 
construire/desfiinţare 

F8 3 3,00 

8 Anexa la cererea pentru emiterea autorizţiei de 
construire/desfiinţare 

F8a 3 3,00 

9 Formular pentru avizul structurii de specialitate 
asupra propunerii certificatului de urbanism 

F9 1 1,00 

10 Formular pentru avizul structurii de specialitate 
asupra propunerii autorizaţiei de 
construire/desfiinţare 

FIO 1 1,00 

11 Formular pentru autorizaţie de construire/desfiinţare FI I 3 3,00 
12 Cerere pentru prelungirea valabilităţii autorizaţiei 

de construire/desfiinţare 
F12 1 1,00 

13 Formular pentru comunicare privind începerea 
execuţiei lucrărilor adresata CJD 

F13 1 1,00 

14 Formular pentru comunicare privind începerea 
execuţiei lucrărilor adresata Inspectoratului 
Judeţean in Construcţii Dambovita 

F14 1 1,00 

15 Formular pentru comunicare privind încheierea 
execuţiei lucrărilor adresate CJD 

F15 1 1,00 

16 Formular pentru comunicare privind încheierea 
execuţiei lucrărilor adresate Inspectoratului 
Judeţean în Construcţii Dâmboviţa 

F16 1 1,00 

17 Model pentru panou de identificare a investiţiei Anexa 8 1 1,00 

8 



B. Taxa pentru emiterea avizului structurii de specialitate 

a) Taxă pentru avizarea de către structurile de specialitate al C.J.D-ţa a certificatului de 
urbanism sau a autorizaţiilor de construire pentru lucrările ce se construiesc în teritoriu, altele 
decât locuinţe şi anexe gospodăreşti ce se autorizează de primării. 

Taxă= 14 lei 

C . Taxa pentru emiterea punctului de vedere al Comisiei Tehnice de  
Amenajare a Teritoriului şi Urbanism(C.T.A.T.U) 

a) Taxa pentru emiterea punctului de vedere al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi 
Urbanism în vederea emiterii avizelor de către Arhitectul Şef, instituită în baza OUG nr.7/2011 . 

Taxa = 50 lei 

D. Taxa pentru emiterea avizului tehnic al Arhitectului Şef la documentaţ i i le  
de urbanism şi amenajarea teritoriului 

a) Taxa pentru emiterea avizului tehnic al Arhitectului Şef pentru documentaţii de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, şi pentru studiile prealabile iniţierii acestora, instituită în baza OUG 
nr.7/2011. 

Taxa - 50 lei 

E , Tarif prestare servicii de către Instituţia Arhitectului Şef pentru primăriile care nu au 
organizate structuri de specialitate în domeniul urbanismului, cuprizând analizarea şi avizarea 
documentaţiilor pentru care CJD va emite , în locul primăriilor comunale, Certificate de 
urbanism şi Autorizaţii de construire/desfiinţare . 

Tarif = 50% din taxele încasate de emitent 

9 



F . Tarife prestări servicii către diferiţi beneficiari : 

-lei-

Denumire serviciu prestat Tarif 

a) îndrumare pentru completări corecte cerere şi formulare 
tip, declaraţii litigiu etc, în vederea definitivării 
documentaţiei tehnice 

1,00 leu /ex. 

b) multiplicări xerox, chitanţe, avize, alte documente 2,00 lei /ex. 

c) multiplicări planşe desenate format: 

AO 63,00 lei /exemplar 

c) multiplicări planşe desenate format: 
A I 52,00 lei /exemplar 

c) multiplicări planşe desenate format: A2 42,00 Iei /exemplar c) multiplicări planşe desenate format: 
A3 21,00 lei /exemplar 

c) multiplicări planşe desenate format: 

A4 10,00 lei/exemplar 
d)eliberări de copii după documente de arhivă 
referitoare la urbanism, terenuri (certif.de urbanism, 
autorizaţii emise anterior, titluri de proprietate) 

20,00 lei ptr.fiecare 
extras 

e)eliberări de copii heliografice de planuri cadastrale 
sau de alte asemenea planuri deţinute la urbanism 

29,00 lei ptr.fiecare 
plan 

f)asistentă tehnică la cererea 
consiliilor locale şi 
aparatului propriu al 
acestora : 

-dacă deplasarea se 
efectuează cu mjlocul de 
transport al beneficiarului 

101,00 lei ptr.fiecare 
caz în parte f)asistentă tehnică la cererea 

consiliilor locale şi 
aparatului propriu al 
acestora : 

-dacă deplasarea se 
efectuează cu mijlocul de 
trasport al Consiliului 
Judeţean Dâmboviţa 

138,00 lei ptr.fiecare 
caz în parte 

10 

http://certif.de


A N E X A nr. 7 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A X E 
pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor stabilite în conformitate 

cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

în domeniul construcţiilor, taxele se stabilesc în funcţie de valoarea acestora sau instalaţiilor, de 
suprafaţa terenurilor sau de natura serviciilor prestate, astfel: 

1. Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, taxa se calculează prin aplicarea unor cote fixe, 
funcţie de suprafaţa pentru care se solicită : 

-lei-
Suprafaţa terenului Taxă ) 

a) până la 150 m.p. inclusiv 6 
b) între 151 şi 250 m.p. inclusiv 7 
c) între 251 şi 500 m.p. inclusiv 9 
d) între 501 şi 750 m.p. inclusiv 12 
e) între 751 şi 1000 m.p. inclusiv 14 
f) peste 1000 m.p. 14 + 0,01 leu/m 2 

pentru fiecare m 2 care depăşeşte 
1.000 m 2 

2. Pentru prelungirea certificatului de urbanism, se percepe 30% din valoarea taxei iniţiale 

3. Taxe pentru eliberarea de autorizaţii 
-lei-

Nr. 
crt 

Eliberarea autorizaţie Taxă 

1 Construire 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de 
construcţie 

2 Organizarea de şantier 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de 
şantier 

3 Amenajarea de tabere, corturi, căsuţe, rulote, 
camping 

2% din valoarea autorizată a lucrărilor de 
construcţie 

4 Desfiinţare 0,1% din valoarea impozabilă a 
construcţiei 

5 Chioşcuri, tonete, cabine, expoziţii expunere, 
afişaj pe căi şi spaţii publice 

7 lei/m.p 

4. Pentru prelungirea autorizaţiei de construire: 30% din valoarea taxei iniţiale 

11 



A N E X A nr.8 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A R I F 
pentru copiere documente care constituie informaţii de interes public 

Tip document U.M. Tarif 
Format A4 lei/pagină 3 

lei/filă 5 
Format A3 lei/pagină 5 

lei/filă 8 



A N E X A nr. 9 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A X E 
pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale sau a monumentelor istorice de 
arhitectură şi arheologie, a obiectivelor turistice şi contravaloarea biletelor şi a 

taxelor pentru filmare/fotografiere/ghid, ateliere şi programe educative 

Nr. Denumirea activităţii de prestări servicii Tarif 
1. Muzeul Scriitorilor Dâmboviţeni, Târgovişte 7,00 lei 
2. Complexul Monumental „Curtea Domnească" 

Târgovişte şi Muzeul Tiparului şi al Cărţii Româneşti 
Vechi, Târgovişte 

10,00 lei 

3. Muzeul de Artă, Târgovişte 7,00 lei 
4. Muzeul de Istorie 7,00 lei 
5. Muzeul de arheologie Târgovişte 7,00 lei 
6. Casa atelier „Gheorghe Petraşcu", Târgovişte 7,00 lei 
7. Muzeul „Vasile Blendea", Târgovişte 7,00 lei 
8. Casa atelier „Gabriel Popescu", Vulcana Pândele 5,00 lei 
9. Casa Dobrescu, Pucioasa 5,00 lei 
10. Casa memorială „I.L.Caragiale", loc. I.L. Caragiale 5,00 lei 
11. Muzeul etnografic „Dumitru Ulieru", Pietroşiţa 5,00 lei 

12. Taxa vizitare Complexul Brâncovenesc de la Potlogi 10,00 lei 

13. Taxă participare evenimente Complexul Brâncovenesc 
de la Potlogi 

135,00 lei/persoană 

14. Taxă vizitare Peştera Ialomiţei 10 ,00 lei/persoană 
15 Taxă pentru ghid la Peştera Ialomiţei 30,00 lei/grup 
16. Expoziţia „Metamorfozele unui loc al memoriei: de la 

cavalerismul Şcolii de Ofiţeri „Ferdinand I " la spaţiul 
profan al procesului şi execuţiei soţilor Ceauşescu şi al 
sfârşitului regimului totalitar din România 

7,00 lei 

17. Taxă pentru fotografiat 
- pentru amatori 
- pentru instituţii profesioniste 

15,00 lei/h/aparat 
25,00 lei/h/aparat 

18. Taxă pentru filmat 
- pentru amatori 
- pentru instituţii profesioniste 

40,00 lei/h/aparat 
750,00 lei/h/aparat pentru 

spaţii din exteriorul 
clădirilor 

1500,00 lei/h/aparat 
pentru spaţii interiore 

19. Taxă pentru cercetări arheologice 15,00 lei/mp. 
20. Taxă pentru închiriere spaţii 120,00 lei/h 
21. Taxă ateliere şi programe educative pentru copii şi 

adolescenţi 
5 lei/atelier 

NOTĂ: Grupurile organizate (minim 10 persoane) de adulţi, elevi, studenţi, pensionari, 
beneficiază de o reducere a acestor tarife cu 50% . Preşcolarii şi copii instituţionalizaţi au 
intrare gratuită. 

13 



A N E X A nr.10 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A X E 
practicate de Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa 

Şcoala Populară de Artă 
-Iei/an-

Denumire disciplină Taxă perioada 
01.10.2015-30.06.2016 

Taxă perioada 
01.10.2016-30.06.2017 

Canto clas ic-muzica uşoară 460 460 
Canto muzică populară 460 460 
Pian 440 440 
Acordeon 440 440 
Chitară 440 440 
Orgă 440 440 
Vioară 440 440 
Dans popular şi de societate 376 376 
Dans modern 376 376 
Pictură/grafică 376 376 
Pictură pe sticlă 376 376 
Design vestimentar 376 376 
Actorie 376 376 
Film animaţie - 376 
Taxa înscriere 38 38 
Taxa eliberare diplomă 38 38 
*Gratuităţi la taxa de şcolarizare; 
-100% copiii instituţionalizaţl şi copiii salariaţilor Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa; 
-20% fraţi şi surori care frecventează concomitent două cursuri ale şcolii de arte; 
-20% a taxei şcolare cu valoarea cea mai mare, persoana care frecventează concomitent doua cursuri ale scolii de 
arta 
-50% persoanele ale căror venituri familiale nu depăşesc 250 de lei pe membru. 

Orchestra simfonică"Muntenia" 
-lei-

Denumire Taxă 
Bilet spectacol cu valoare întreagă 15 
Bilet spectacol cu valoare redusă 10 
Bilet pentru concerte educative 5 
*Pentru grupurile de elevi,studenti, militari în termen, pensionari individuali exista prevederi de reducere a acestor 
tarife cu 50% 

14 



închirierea Orchestrei simfonice "Muntenia" 
-le i/program/concert-

Denumire Taxă 
închiriere cvartet 1000 
închiriere cvintet 1200 
închiriere orchestra de cameră "Muntenia" 4500 
închiriere orchestra de filarmonică "Muntenia" 9000 
*Ttarifele propuse reprezintă nivelul minim, acestea putând fi negociate în funcţie de cerinţele beneficiarului 

Orchestra Populară "Chindia" 
-lei/eveniment-

Denumire Taxa 
închiriere orchestră populară 1500 
Taxă închiriere scenă 1500 
închiriere echipament sonorizare 500 
* L a taxa de închiriere scenă se adaugă cheltuielile de transport de 2,50 lei/Km + T V A 

Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale-Compartiment Documentare 
-lei/-

Denumire Taxa 
Copiere documente xerox 0,25 lei/pagină 
Căutare acte în arhivă 5 lei/zi la un număr maxim de 15 dosare 
Taxă participare proiect cultural "Să fii mai 
bun, să ştii mai multe" 

10 lei/copil 

Taxă participare tabără creaţie 30 Iei/copil 
Taxă participare ateliere meşteşuguri 
tradiţionale 

100 lei/modul/pers. 

Taxă atestare meşter popular 150 lei /atestat/pers. 

Alte taxe şi tarife 
-lei-

Denumire Taxa 
închirierea de spaţii 27 Iei/ora 
Participarea la târgurile organizate de CJCD 100 lei/eveniment 
Organizarea de festivaluri 2000 lei/eveniment 
Organizarea de seminarii 1000 lei/eveniment 
Editarea de cărţi, publicaţii locale sau elaborarea de monografii 50 Iei/pagina A4 
Servicii organizare evenimente culturale (conferinţe, 
spectacole, festivaluri,etc) 

1000-5000 lei/eveniment 

Tarif închiriere autocar 33 locuri 3,5 lei/km(inclusiv TVA) 
*TaxeIe şi tarifele propuse reprezintă nivelul minim, acestea putând fi negociate în funcţie de cerinţele 
beneficiarului 

15 



A N E X A n r . l l 
la Hotărârea nr.329/29.10. 2015 

T A R I F E 
percepute de Camera Agricolă Judeţeană Dâmboviţa 

-lei-
Nr. 
crt. 

SERVICII TARIF -

1. Servicii şi colaborări: 
- culegerea de date, completarea şi transmiterea 
chestionarelor RICA; 
- colaborări cu alte instituţii ale administraţiei publice 
centrale şi locale 

între 100 şi 10.000 lei 

2. - popularizarea şi promovarea de produse şi tehnologii 
prin ziarul propriu „Glasul Pământului" 

Intre 100-200 lei 

3. - multiplicare de materiale informative (pe suport de 
hârtie sau pe suport magnetic) 

2 lei/pagina-suport hârtie 
20 lei/suport magnetic 

4. Elaborarea proiectelor de investiţii pentru accesarea 
fondurilor europene prin PNDR 2014-2020 şi 
cofinanţare publică 

- maxim 6% din valoarea eligibilă 
a proiectului dacă se prevăd 

construcţii (achiziţii complexe) 
- maxim 3% din valoarea eligibilă 

a proiectului fară 
construcţii.(achiziţii simple) 

5. Proiecte de sprijin financiar european pentru Submăsura 
6.1 „Instalarea tinerilor fermieri" 

3% din valoarea proiectului 

6. Elaborarea proiectelor de sprijin financiar european 
altele decât "Instalarea tinerilor fermineri" 
- Submăsura 6.3 "Dezvoltarea fermelor mici"; 
- Submăsura 6.2 "Sprijin pentru înfiinţarea de activităţi 
non-agricole în zonele rurale 

800 lei/proiect, inclusă şi cererea 
de plată pentru tranşa I 

7. întocmirea dosarelor de plăţi pentru Măsura 141 „Sprijin 
pentru fermele agricole de semisubzistenţă": 
Tranşa 3, 4, 5 

78 lei/documentaţie 

8. întocmirea dosarelor de plată tranşa 2 pe măsura 112 
(pentru beneficiarii care nu au contract cu instituţia, 
pentru elaborarea proiectelor) 

400 lei/documentaţie 

9. întocmirea documentaţiei de plată tranşa 2 pentru 
proiectele de submăsurile 6.2 şi 6.3 

200 lei/documentaţie 

10. Modificarea planului de afaceri pe măsurile 112 şi 141 100 lei/documentaţie 

11. Elaborarea de acte adiţionale la contracte de finanţare 45 lei/documentaţie 

16 



12. Elaborarea proiectelor tehnice de înfiinţare a plantaţiilor 
pomicole, arbuşti fructiferi, sere, solarii şi alte tipuri de 
exploataţii agricole 

300 lei/documentaţie 

13. Elaborarea de planuri de afaceri, tehnlogii, devize pentru 
exploataţii agricole 

20 lei/oră 

14. Elaborarea proiectelor de Amenajamente Pastorale 9 lei/ha 

15. Organizarea de cursuri de calificare autorizate A.N.C de 
360 de ore 

200 lei/cursant 

16. Organizarea de cursuri de formare profesională şi 
instruire cu durata de 5 zile (45 de ore) 100 lei/cursant 

17. Eliberarea certificatelor de calificare 20 Iei/certificat 
18. Eliberare adeverinţe cursuri de calificare 5 lei/adevarinţă 
19. Eliberare duplicat certificat de calificare 50 lei/certificat 

17 



A N E X A nr. 12 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A R I F E 
aplicate de Biblioteca Judeţeană „Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa 

u Denumire tarif U.M Tarif 
Xerocopii A4 lei/pag. 0,15 
Xerocopii A 3 lei/pag. 0,30 

Copiere informaţii pe CD/DVD cu: 
- CD/DVD-ul bibliotecii lei/CD/D VD 2,00 
- CD/DVD propriu 0,50 

Copiere informaţii pe memory stick propriu lei/stic 0,50 
Scanare documente A4 lei/pag. 0,50 
Listare la imprimantă (alb-negru) lei/pag. 0,30 
înlocuire permis pierdut/deteriorat lei/permis 5,00 
Fotografiere documente lei/zi 5,00 
închiriere sala conferinţă în funcţie de tehnica lei/oră 100-200 
solicitată 

18 



A N E X A nr.13 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A R I F E 
aplicate de Serviciul Public Judeţean Salvamont-Salvaspeo Dâmboviţa 

1. Taxă de însoţire grupuri: 

a) 10 lei/zi/persoană pentru trasee de agrement 
b) 15 lei/zi/persoană pentru trasee de dificultate medie 
c) 30 lei/zi/persoană pentru trasee de dificultate mare sau unde trebuie folosite 
materiale şi tehnică specifice 

2. Taxă pentru prestări servicii şi asistenţă tehnică de specialitate în caz 
de concursuri, tabere, drumeţii şi acţiuni recreative montane: 

a) 100 lei/zi/salvamontist 

3. Taxă ajutor/salvare pentru traseele închise temporar: 

a) 100 lei taxă ajutor/salvare pentru traseele închise temporar şi transportul la prima 
unitate spitalicească, la care se adaugă cheltuielile efectuate de echipa de salvare 

4. Taxă pentru asistenţă tehnică de specialitate în mediul subteran : 

a) 500 lei/zi/salvator în mediul subteran 

19 



A N E X A nr.14 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A R I F E 
ce se vor practica pentru determinările fizico-chimice, ale apei potabile în cadrul 

laboratorului C T C 

I. Tarifele care se vor practica în cadrul laboratorului de fizico-chimice 
-lei-

Nr. 
crt. 

Examen chimic complet pentru apa potabilă conform: 
Certificatului de înregistrare nr. 289/2013 al laboratorului la MSP -
DGSPAMP Bucureşti, 
Legii nr.458/2002 a calităţii apei potabile republicată 2011, 
SREN ISO/CEI 17025 :2005 

Tarif 
(fără TVA) 

1. Determinarea azotului amoniacal 17 
2. Determinarea concentraţiei ionilor de hidrogen 4 
3. Determinarea conductivităţii 12 
4. Determinarea clorului rezidual liber 12 
5. Determinarea fierului 23 
6. Determinarea nitriţilor 12 
7. Determinarea indicelui de permanganat 14 
8. Determinarea culorii 3 
9. Determinarea sulfaţilor 17 
10. Determinarea nitraţilor 23 
11. Determinarea turbidităţii 5 
12. Determinarea clorurilor 23 
13. Determinarea durităţii 10 

NOTĂ : în funcţie de analizele solicitate, se va calcula valoarea facturii 

II.Tarifele care se vor practica în cadrul laboratorului de microbiologie 
-lei-

Nr. 
crt. 

Examen microbiologic complet pentru apa potabilă conform: 
Certificatului de înregistrare nr.289/2013 al laboratorului Ia MSP -
DGSPAMP Bucureşti, 
Legii nr.458/2002 a calităţii apei potabile republicată 2011, 
SREN ISO/CEI 17025 :2005 

Tarif 
(fără TVA) 

1. Determinarea numărului total de bacterii coliforme şi E. coli 49 
2. Determinarea - Enterococi 11 
3. Determinarea numărului de colonii dezvoltate la 22°C şi 37° C 10 

NOTĂ : în funcţie de analizele solicitate, se va calcula valoarea facturii 

20 



III . Tarifele care se vor practica în cadrul laboratorului de metrologie pentru apometrele 
cu DN15..25mm 

-lei-
Nr. 
crt. 

Verificări metrologice la apometrele cu diametrul nominal DN : 15...25 Tarif 
(fără8 TVA) 

1. Curăţire chimică DN 15...25 8 
2. Verificare metrologică 18 

NOTĂ : în funcţie de operaţiile solicitate, se va calcula valoarea facturii 

IV. Tarifele care se vor practica în cadrul laboratorului de metrologie pentru apometrele 
cu DN32..40 mm 

-lei-
Nr. 
crt. 

Verificări metrologice la apometrele cu diametrul nominalDN : 32...40 Tarif 
(fără TVA) 

2. Curăţire chimică DN 32. ..40 11 
3. Verificare metrologică 25 

NOTĂ : în funcţie de operaţiile solicitate, se va calcula valoarea facturii 

V. Tarifele care se vor practica în cadrul laboratorului de metrologie pentru apometrele 
cu DN 15...40 mm 

-lei-
Nr. 
crt. 

înlocuire geam apometru cu diametrul nominal DN: 15...40 mm Tarif 
(fără TVA) 

1. înlocuire geam apometru cu diametrul nominal DN: 15...40 mm 25 

21 



A N E X A nr.15 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

PREŢURI ŞI T A R I F E 
ce se vor practica de Serviciul Public Judeţean de Alimentare cu Apă şi Canalizare 

Dâmboviţa 

-lei-
Nr. 
Crt. 

Denumirea taxei/tarifului Tarif 
(fără TVA) 

1. Tarif de branşare la reţeaua de apă 24,00 
2. Tarif rebranşare Ia reţeaua de apă 24,00 
3. Tarif sigilare apometru 24,00 
4. Tarif de sigilare aferentă sistării furnizării serviciului de 

alimentare cu apă 
24,00 

5. Tarif execuţie proiect branşament apă/racord canalizare 125,00 
6. Tarif emitere aviz specialitate apă 92,00 
7. Tarif aviz amplasare reţele edilitare având traseul paralel 

cu reţeaua de alimentare cu apă pe km 
92,00 

8. Tarif prestări servicii utilaj subtraversare (închiriere utilaj) 
pentru 1 h 

78,00 

9. Tarif prestări servicii utilaj electrofuziune (închiriere utilaj) 
pentru I h 

19,00 

10. Tarif prestări servicii pentru excavator -Iei/h 66,00 
11. Tarif execuţie proiect reţele / instalaţii apă - canal 250,00 
12. Taxa desigilare-demontare/montare-sigilare apometru 33,00 
13. Tarif transport/Km 1,65 

22 



A N E X A nr.16 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A X E ŞI T A R I F E 
preţul de furnizare apă potabilă şi servicii canalizare 

-lei/mc-
Nr. 
crt. 

Denumirea taxei/tarifului Tarif 
(ară TVA) 

1. Preţ furnizare apă potabilă în: 

- Bilciureşti, Bucşani, Cândeşti Deal, Comişani, 
Dobra, Dragodăneşti, Lucieni, Mărceşti, Moreni 
(secţie Pneumologie), Nucet, Secţia Psihiatrie 
cronici Gura Ocniţei, Raciu, Văleni, Vârfuri 

2,90 

- Gemenea, Izvoare, Voineşti 2,90 

2. Tarif serviciu canalizare 2,25 

23 



ANEXA nr.17 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 

HEMATOLOGIE 
lei 

APTT 13 
CELULE LUPICE 14 
CONCENTRAT LEUCOCITAR 14 
DET.GR.SANGUIN ABO (la gravida) 8 
DET.GR.SANGUIN RH (la gravida) 8 
EX.CITOLOGIC AL FROTIULUI SG. 19 
FIBRINOGEN 14 
HEMOGRAMA COMPLETA 13 
NR. RETICULOCITE 6 
TIMP DE COAGULARE 5 
TIMP DE SINGERARE 5 
TIMP QUICK, INR 11 
VSH 3 

BIOCHIMIE 

ACID URIC 6 
AMILAZA SERICA 9 
ALBUMINA SERICA 12 
BILIRUBINA DIRECTA 6 
BILIRUBINA TOTALA 6 
CALCIU IONIC 8 
CALCIU TOTAL 6 
COLESTEROL 6 
CREATININA SERICA 6 
CREATINKINAZA 10 
CREATINKINAZA-MB 10 
CRIOGLOBULINA 7 
ELECTROFOREZA PROTEINELOR SERICE 17 
FOLATE 27 
FOSFATAZA ACIDA 12 
FOSFATAZA ACIDA PROSTATICA 12 
FOSFATAZA ALCALINA 10 
FOSFOR SERIC 13 
GGT 8 
GLICEMIE 6 
HDL-COLESTEROL 9 
HEMOGLOBINA GLICOZILATA 27 
IONOGRAMA SERICA (Na+,K+,CI-) 30 
Na+ 10 

24 



K+ 10 
Cl- 10 
LDH 12 
LDL-COLESTEROL 9 
LI PAZA 10 
LIPIDE TOTALE 10 
MAGNEZIU SERIC 6 
PROTEINE TOTALE 8 
SIDEREMIE 8 
TGO (AST) 6 
TGP (ALT) 6 
TRIGLICERIDE SERICE 8 
UREE SANGUINA 6 
VITAMINA B.12 27 

ANALIZE URINA 

ALBUMINURIE 25 
AMILAZA URINARA 10 
CALCIURIE 7 
GLICOZURIE 7 
IONOGRAMA URINARA(Na+,K+) 20 
Na+ 10 
K+ 10 
PROTEINURIE 7 
REACŢIE ADDIS 8 
SEDIMENT URINAR 12 
SUMAR URINA 10 
CREATININA URINARA 8 
UREE URINARA 8 

BACTERIOLOGIE 

CANDIDA 9 

CULTURA COL+ATB 42 

CULTURA+ATB 42 

EXUDAT FARINGIAN +ATB 28 

EXUDAT NAZAL+ATB 28 

HEMOCULTURA 92 

SECREŢIE PURULENTA +ATB 42 

UROCULTURA +ATB 30 

SPERMOCULTURA+ATB. 42 
25 



IMUNOLOGIE 

Ac. Anfi Hbe 32 
Ac.Anti Hbs (AUSAB) 32 
Ag. Hbe 32 
Ag.HBS 32 
ANTIC.ANTI HCV 37 
ASLO 12 
CITOMEGALOVIRUS(lg G) 32 
CITOMEGALOVIRUS(lg M) 32 
COMPLEMENT SERIC(C3,C4) 12 
CRP 11 
FACTOR RHEUMATOID 10 
FERITINA 22 
igE 20 
IMUNOGRAMA(lg A,lg G,lg M) 60 
ig A 20 
igG 20 
lg M 20 
OBTI-TEST(HEMORAGII OCULTE)- ADLER 20 
RPR 6 
TEST HELICOBACTER PYLORI Ig G din ser 25 
TEST HIV 30 
TEST IMUNOLOGIC PT GIARDIA 20 
TEST RUBELLA Ig G 32 
TEST RUBELLA Ig M 32 
TIS(TEST SARCINA) 8 
TOXOPLASMA Ig G 32 
TOXOPLASMA Ig M 32 
TPHA 15 
ANA screening (FAN) 55 
Ds-DNA 55 
Ss-DNA 55 
SCL70 55 
RNP/sm 55 
ANTI-CARDIOLIPINA 55 
ANTI-FACTOR INTRINSEC 55 
ANTI-CELULA PARI ETA LA 55 
ANTI-GBM 55 
Ac EBV(VCA) lg M (Mononuleoza infectioasa) 32 
Ac EBV(VCA) Ig G (Mononuleoza infectioasa) 32 
Ac HERPES SIMPLEX V Ig M 32 
Ac HERPES SIMPLEX V Ig G 32 
Ac ENA screening 55 
Ac ANCA screening 55 
Ac anti MPO 55 
Ac anti PR3 55 

26 



ASCA - Ig G 55 
Test TORCH 160 
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig M 55 
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig A 55 
CHLAMYDIA TRACHOMATIS Ig G 55 

DETERMINĂRI HORMONALE 

anti CCP (antic.antipeptida ciclica cit.) 32 
anti T.G. 32 
anti T.P.O. 33 
BETA - HCG 27 
CORTIZOL 27 
ESTRADIOL 27 
FSH 27 
LH 27 
PROGESTERON 27 
PROLACTINA 27 
T.G....(tiroglobulina) 32 
PTH. ...(parathormon) 33 
T3 LIBER 22 
T4 LIBER 22 
TESTOSTERON 27 
TSH 22 
T3+T4+TSH 50 

CITOLOGIE 

COPROCITOGRAMA 12 
CLOSTRIDIUM DIFFICILE A+B(mat.fecale) 50 
HELICOBACTER PYLORI Ag (fecale) 40 
EX. COPROPARAZITAR (1 PROBA) 13 
PAPANICOLAU 50 
SECRETIE URETRALA 17 
SECRETIE VAGINALA 17 
SPERMOGRAMA 22 

MARKERI TUMORALI 

ALFA -FETOPROTEINA 32 
ANTIGEN CARCIOEMBRIONAR 32 
CA 125 32 
CA 15-3 32 
CA 19-9 32 
CYFRA 21-4 55 
NSE 55 
PSA free 25 
PSA total 25 

see 32 
27 



ANATOMIE PATOLOGICA 

PIESA PRELUCRATA LA PARAFINA 40 
BLOC INCLUS LA PARAFINA 50/1 bloc 
DIAGN. HISTOPATOLOGIC PE LAMA 20 
BABES-PAPANICOLAU 50 

NARCODEPENDENTA 

TEST ANTIDROG:COCAINES 10 
AMPHETAMINES 10 
METAAMPHETAMINES 10 
MORFINA 10 
MARIHOANA 10 
BENZODIAZEPINE 10 
BARBITURICE 10 
METADONA 10 

TEST ANTIDROG(intreaga baterie) 60 

28 



TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 

Rg.PULMONARA 32 
Rg.CRANIU 18 
Rg.SAF/PIR NAZALA/MANDIBULA (mastoida) 30 
Rg.CERVICALA 35 
Rg.DORSALA 35 
Rg. LOMBARA 35 
Rg. BAZIN 35 
Rg.COXOFEMURALA 35 
Rg.UMAR 35 
Rg. HUMERUS 23 
Rg.COT 35 
Rg.ANTEBRAŢ 35 
Rg.ART.PUMN 35 
Rg.MANA 35 
Rg.FEMUR 35 
Rg.GENUNCHI 35 
Rg. GAMBA 35 
Rg.GLEZNA 35 
Rg. PLANTA 35 
Rg.DEGET 35 
Rg.RENALA PE GOL 32 
Rx.GASTRIC 82 
Rg.MEMBRE 35 
Rg. TOR ACE SI ORGANE ALE TORACELUI 32 
Rg.TORACE ANS.INCLS.Ex.Rx.SCOPlC(b.o ) 32 

29 



TARIFE SERVICII MEDICALE LA CERERE 
lei 

FISA AUTO INIŢIALA 100 
FISA AUTO PERIODICA 100 
FISA PORTARMA 120 
FISA PLASAMENT 160 
FISA ADOPŢIE 100 
FISA MINISTERUL DE INTERNE 350 

FISA MEDICALA INDIVIDUAL-SPORTIVA 130 
TAXA LEGITIMAŢIE SPORTIVA(fara analize) 50 
TAXA LEGITIMAŢIE SPORTIVA (cu analize): 
EKG,HLG,GLICEMIE,CREAT,TGP,SPIROMETRIE 90 
TAXA ELIB.ADEV. MEDICALAţscutire elev,studenti) 20 

CERTIFICAT PRENUPTIAL(incheiere) / pers. 60 
CERTIFICAT PRENUPTIAL(cet.strain+rez) 100 
ELIBERARE CERTIFICAT MEDICAL 40 
ELIBERARE DUPLICAT ACTE MEDICALE 25 

ÎNTRERUPERE SARCINA + CONSULTAŢIE 100 
MONTARE STERILET 80 

CONSULTAŢIE MEDIC PRIMAR 50 
CONSULTAŢIE MEDIC SPECIALIST 35 
REFERAT MEDIC SPECIALIST/PRIMAR 50 
PLAN RECUPERARE MEDI SPECIALIST/PRIMAR 30 
MICA INTERVENŢIE CHIRURGICALA 50 
CONSULTAŢIE PT. FISA DE ANGAJARE 35 

EXAM. PSIHOLOGIE 55 

E E G 30 

E.K.G. 20 
EKG CONTINUU(24hHOLTER) 100 
ECO+ DOPPLER color 70 
ECOGRAFIE DE VASE (vene) 60 
ECOGRAFIE DE VASE (artere) 60 
PRINTER ECOGRAFIE 120 
ECOGRAFIE GENERALA (abd.+pelvis) 60 
ECOGRAFIE ABDOMEN 40 
ECOGRAFIE PELVIS 40 
ECOGRAFIE TIROIDA 50 

30 



ECOGRAFIE MAMARA 80 
MAMOGRAFIE 100 
HOLTER T.A. 60 

AUDIOMETRIE 40 
SCINTIGRAFIE(osoasa,pulmonara,renala.tiroida) 400 
SPIROMETRIE 30 
SPIROGRAMA+T.FARM.BRONH. 50 

BRONHOSCOPIE 

EX.BRONHOSCOPIC SIMPLU 200 
EX.CITOLOGIC(ASPIRAT BRONSIC) 50 
CULTURA ASPIRAT BRONSIC 92 
BROSAJ BRONSIC 50 
EXAMEN BK. 20 

ENDOSCOPIE 

RECTOSCOPIE 100 
COLONOSCOPIE 150 
ENDOSCOPIE GASTRO-DUODENALA 100 

ALERGOLOGIE 

T. CUTANATE MEDIU(1 ZI)-8 teste(inclusiv martori) 80 
TESTE CUTANATE ALIMENTE - 8 teste - 80 
TESTE PROVOCATE ANESTEZICE LOCALE 80 
PEF 10 
AEROSOLI / şedinţa -(3 sedinte)- 30 
TEST DE EFORT 70 
1 ORA GIMNASTICA 40 

TARIFE B.F.T 

Şedinţe fizioterapie (10 şedinţe) 250 
Administrare tratament prin injectare parti moi 25 
Punctii si infiltraţii intraarticulare 30 
Curenţi diadinamici 8 
Curenţi interferentiali 8 
Ultrasunet 8 
Unde scurte 8 
Sollux 8 
lonizare 8 

31 



Magnetodiaflux 8 
Kinetoterapie 10 
Kinetoterapie cu aparatura spec.dispozitive 
mecanice,electromecanice si robotizate 

10 

Trabert 8 
Tens 8 
Laser 10 
Galvanizare 8 
Magnetoterapie 8 
Curenţi cu impulsuri exponenţiale 10 
Curenţi cu impulsuri rectangulare 10 
Stimulare electrica funcţionala 10 
Masaj (1 ora) 30 

32 



TARIFE SERVICII MEDICALE LABORATOR COMPUTER-TOMOGRAF 

lei 

CT CRANIU FARA SUBSTANNTA DE CONTRAST 150 
CT CRANIU CU SUBSTANNTA DE CONTRAST 380 
CT GAT FARA SUBSTANŢA DE CONTRAST 150 
CT GAT CU SUBSTANŢA DE CONTRAST 380 
CT ABDOMEN FARA SUBSTANŢA DE CONTRAST 180 
CT ABDOMEN CU SUBSTANŢA DE CONTRAST 480 
CT TORACE FARA SUBSTANŢA DE CONTRAST 180 
CT TORACE CU SUBSTANŢA DE CONTRAST 480 
CT PELVIS FARA SUBSTANŢA DE CONTRAST 180 
CT PELVIS CU SUBSTANŢA DE CONSTRAST 480 
CT COL.VERTEBR FARA SUBSTANŢA DE CONTRAST 150 
CT COL.VERTEBR CU SUBSTANŢA DE CONTRAST 380 

33 



A N E X A nr.18 
la Hotărârea nr.329/29.10.2015 

T A X E 
percepute de Direcţia Publică Comunitară de Evidenţă a Persoanelor Dâmboviţa 

-lei-
Nr. 
crt. Denumire taxă Valoare 

1 Taxă furnizare date 1 
2 Taxă carte de identitate 7 
3 Taxă carte de identitate provizorie 1 
4 Amendă pentru expirarea termenului de valabilitate 40-80 
5 Amendă pentru pierderea documentului 25 

34 



C O N S I L I U L J U D E Ţ E A N D Â M B O V I Ţ A 
DIRECŢIA E C O N O M I C Ă , B U G E T 
Nr.l9626/H/B/07.10.2015 

R A P O R T 
privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 2016, care se constituie venituri la 

bugetul local al Consiliului Judeţean Dâmboviţa şi la bugetul instituţiilor subordonate 

Propunerile de impozite şi taxe pentru anul 2016 ale direcţiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Judeţean Dâmboviţa şi ale instituţiilor subordonate, au fost elaborate în conformitate cu prevederile Legii 
nr.227/10.09.2015 privind aprobarea Codului Fiscal. Urmare adresei nr. 17652/15.09.2015 emisă de Direcţia 
Economică, Buget către toate instituţiile subordonate şi direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu 
al Consiliului Judeţean, au fost analizate şi centralizate următoarele propuneri de taxe şi tarife pentru anul 
2016, pe care le supunem analizei şi aprobării dvs., astfel : 

Direcţia generală infrastructură locală, ca urmare a actelor normative în vigoare, percepe o serie 
de de taxe şi tarife pentru: 

utilizare suprafeţe de teren din zona drumurilor judeţene; 
utilizarea cântarului la solicitarea beneficiarului; 
eliberare licenţe de transport; 
eliberare avize şi acorduri de lucru în vederea amplasării construcţiilor în zona drumurilor 
judeţene; 
utilizare drumuri de către autovehicule cu mase şi/sau care depăşesc limitele legale; 
lucrări de proiectare, asistenţă tehnică şi elaborări documentaţii. 

Pentru anul 2016 se propune menţinerea la nivelul anului 2015 a tarifele (anexa nr 1-5). 
Direcţia urbanism şi amenajarea teritoriului propune pentru anul 2016 menţinerea taxelor şi 

tarifelor la nivelul anului 2015, cu excepţia taxelor privind eliberarea certificatelor de urbanism, în mediul 
urban, care au fost fundamentate conform prevederilor art.474 a l in( l ) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
Fiscal (anexa nr.6-7). 

Direcţia juridică, contecios, coordonare administraţie publică locală propune menţinerea taxelor 
şi tarifelor la nivelul anului 2015, (anexa nr. 8). 

Având în vedere prevederile din contractul de finanţare nr. 1414/2011 "Restaurarea şi valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural, precum şi crearea/modernizarea infrastructurilor conexe din zona 
Ansamblului Brâncovenesc Potlogi", Complexul Naţional Muzeal "Curtea Domneasca" Târgovişte 
propune următoarele taxe începând cu anul 2016, pentru acest obiectiv turistic: 

- taxă vizitare adulţi = 10 lei/persoană 
- taxă vizitare copii, elevi, studenţi = 5 lei/persoană 
- taxă participare evenimente = 135 lei/persoană 

Impactul asupra publicului urmare a procesului de refacere şi restaurare a Peşterii 
Ialomiţei, a fost pozitiv, reflectându-se în numărul mare de persoane ce au vizitat acest obiectiv 
turistic. în aceste condiţii s-a conturat necesitatea existenţei unui ghid pentru însoţirea grupurilor 
de vizitatori în peşteră. Astfel, Complexul muzeal "Curtea Domnească", propune pentru anul 
2016 introducerea unei taxe pentru ghid la Peştera Ialomiţei în cuantum de 30 lei/grupuri 
organizate de minim 10 persoane. Pentru restul de taxe, pe care le încasează privind vizitarea 
muzeelor, a caselor memoriale sau monumente istorice etc, instituţia propune menţinerea acestora 
la nivelul anului 2015.(anexa nr.9) 

Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa, propune introducerea următoarelor tarife 
pentru anul 2016 : 

- tarif pentru organizarea de evenimente culturale, (conferinţe, spectacole, festivaluri, 
etc), evenimente care vor fi asigurate de compartimentele de specialitate ale Centrului , valoarea 
acestui tarif va fi cuprins între min. 1.000 Iei şi maxim 5.000 lei; 

-în anul 2016 instituţia va beneficia de un autocar în vederea transportului formaţiilor 
artistice, autocar ce va putea fi închiriat şi unor terţe persoane. Tariful propus este de 3,5 
lei/km(inclusiv T V A ) . 
Restul taxelor pe care !e încasează instituţia rămân la nivelul anului 2015 (anexa nr. 10); 



Camera Agricolă Judeţeană Dâmboviţa, care îşi asigură desfăşurarea activităţii din venituri 
proprii şi din subvenţii de la bugetul de stat, propune păstrarea tarifelor la nivelul anului 2015(anexa nr . l 1), 
însă funcţie de noile submăsuri ale PNDR 2014-2020 se impune introducerea unor tarife noi, cum ar f i : 

-întocmire documentaţie de plată tranşa 2 pentru proiecte pe submăsurile 6.2 si 6.3 = 
200 lei/documentaţie 

-elaborarea proiectelor de amenajamente pastorale = 9 lei/ha 
-organizare cursuri de formare profesională şi instruire cu durată de 5 zile =100 lei/cursant 
Biblioteca „Ion Heliade Rădulescu" Dâmboviţa propune menţinerea tarifelor la nivelul anului 

2015 (anexa nr. 12). 
Serviciul Public Judeţean Salvam o nt-Salvaspeo Dâmboviţa, propune menţinerea taxelor la 

nivelul anului 2015, atât pentru activitatea de salvamont cât şi pentru activitatea de explorare salvaspeo 
(anexa nr . l 3). 

Serviciul Public Judeţean de Alimentare cu Apă şi Canalizare Dâmboviţa menţine nivelul 
taxelor şi tarifelor la nivelul anului precedent, cu excepţia localităţilor Gemenea, Izvoare, Voineşti pentru 
care se va percepe în 2016 acelaşi tarif ca şi pentru restul de localităţi a căror sisteme de alimentare cu apă 
sunt administrate de Serviciul Public Judeţean de Alimentare cu Apă şi Canalizare Dâmboviţa (anexa nr. 14 -

Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte propune pentru 2016 o serie de tarife, aprobate de 
Comitetul Director şi avizate de Consiliul de Administraţie, care au fost stabilite în funcţie de costurile 
efectuării serviciilor respective, de consumul de materiale sanitare şi funcţionale, de calificarea şi pregătirea 
personalului de specialitate, de analiza pieţei de servicii medicale din judeţ , atât din mediul privat cât şi de 
stat, precum şi de nivelul tarifelor impuse de contractul cu CJAS D-ţa. Facem precizarea că la anumite 
servicii şi investigaţii paraclinice s-au menţinut preţurile de anul trecut, iar la altele au scăzut, deoarece sunt 
analize cu o adresabilitate mare, venind astfel în sprijinul pacienţilor din judeţ (anexa nr. 17). 

Direcţia Publică Comunitară de Evidenţă a Persoanelor Dâmboviţa, în conformitate cu 
prevederile legislaţiei specifice, după care îşi desfăşoară activitatea, respectiv : OG 84/2001 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare de evidenţă a persoanelor, a OUG 
97/2005, republicată, privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români şi a 
OUG 70/2009 pentru modificarea şi completarea unor acte normative privind taxe şi tarife cu caracter 
nefiscal, percepe taxele prezentate în anexa nr. 18 . 

Potrivit Legii nr 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare, proiectul de hotărâre a fost afişat pe prima pagină a site-ului propriu, 
în vederea informării publicul interesat asupra organizării şedinţei de dezbatere publică referitoare la 
elaborarea acestui proiect de hotărâre. 

Pentru realizarea obiectivelor mai sus menţionate, în conformitate cu prevederile Legii 227/2015 
privind Codul Fiscal, înaintăm Consiliului Judeţean Dâmboviţa, spre analiză şi aprobare propunerile pentru 
noile taxe şi tarife locale pentru anul fiscal 2016, care se constituie venituri la bugetul local al Consiliului 
Judeţean Dâmboviţa şi la bugetul instituţiilor subordonate. 

Director executiv, Şef serviciu, 

16). 

ec. Gagiu Angela 

întocmit, 
ec. Cazacu Georgiana 

ec. Leotesl 


